## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§.2. Ibat Iesus, Procedit hoc in itinere Dominus sicut sol, & in meridiæ cursum suum cohibet.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](#)

HOMILIA TRIGESIMAPRIMA. DE FILIO VIDVÆ RESVSCITATO.

Sicutur, singulariter in se suscipit eorum  
Dens protectionem, defensionem & remedium,  
& hic singulariter suam ostendit misericordiam.  
Inquiramus Euangelium, in quo nobis  
Euangelista pupillum, viduamque describit. Heu  
que necessitas huic comparanda? pupillus mor-  
tuis est, defecitur ad tumulum, mater vidua la-  
crymis oscula languet, cuius cor singulis  
opprimitur, & doloris a' yso demergitur. Cui,  
Domine vestra feratur misericordia? Num  
quid miseric' & afflicti? In quos oculos conui-  
cis? Numquid in eos, qui grauioribus torqueantur  
angeli? Hic eos desigit, hic diuinam sol ator  
adest misericordia, hic pupillum de fera mortis  
manibus vendicat, vitam illi tribuit, mati  
vero vidua lacrymas abstergit, plenamque lar-  
gitur consolationem: O ter maxime Monar-  
cha, quem sic detinet lacrymæ, luctusque vi-  
dus, & in se oculos tuos declinat: *Respic in me*  
*Et miserere mei.*

§ 2. Ibat Iesus. Procedit hoc in itinere Domini  
nus sicut sol, & in meridie cursum suum co-  
bibet.

**E**t factum est deinceps ibas Iesus in ciuitatem que vocatur Nain, & ibani cum eo discipulis eius. Ecce defunctus. Et Delineat celestis ille pictor solis diuinum cursum, de quo apudquam hoc de materiali, & in effectibus longe eminentioribus dicere potuit. Apostolus Petrus: Qui pertransi benefaciendo, & sanando. Subtiliter perpendit D. Gregorius Nyssen, hoc Christi Salvatoris iter, quod cum esset veri solis, esse poterat eum noue semper ad oculos nostros claritatis lucisque incremento: iuxta illud Salomonis: Quoniam lux splendens, quae procedit & crescit usque ad perficiam diem. Ortu est & apparuit ad auroram, in montis vertice, de se clarissimos celestis doctrina radios emittens: inde transiles prolo occurrit, acclamanti: salutemque pollicenti: Domine, si vix potes me mundare. Patuit hic effectus eius, quandoquidem integrum illi perfectumque dederit a lepra munditatem. Proceditur suo festinus cursu versus Ciuitatem Capharnaum, & iam lucidioribus radios Iucem suam ostendit in puerum Cenurionis, qui iam mortis fauibus moriturus inhabebat: Erat mortuus. Quem solo sua vocis imperio vita restituens & salutem. Ascendit altius: Et ad miracula quendam arduam magu accedit, ait D. Greg. Nyssen: nam Synagogae Principis precibus adductus,

**P**raeclara sunt & admiratione digna verba illa  
vatis Isaiae, quibus felis huins describit cursum.  
Hec lata mundo renuntiat, quod Pater cele-  
stis filium suum factum hominem in mundo

misericordia populum suum hortatur, ut ad illū recipiendum nō dignēque disponat: Confuge, confunge induere fortitudinem tua Sion, induere effusione glorie tua Hierusalem ciuitas sancti &c.  
 II. Vaientiu de Christo. Et diuinis haec verbis profectus tandem sic declarat: Parauit Dominus brachium suum in oculis omnium gentium, & videbunt omnes fines terra salutare Domini nostri. Septuaginta haec verba congruentem exponunt: Reuelant, aut demandavit Dominus brachium suum. Stupeo mirabilem hanc ad exponentem metaphoram, quia ratione Pater filium suum miserit eumque mundo teuerat: Denudauit (inquit) Dominus brachium suum in oculo omnium gentium. Est filius eius, Brachium suum, quo cuncta creauit, quo cuncta regit ac gubernat: eum habebat occultum & pectori suo conlufum, eum misit spectandum omnibus, omnesque eum ad oculum præsentem compescerunt: Videbunt omnes fines terra salutare Dei. Hoc nobis probant impletum annos ille Simeon, quando Dominum iam in mundo parvulum complexus voce cyprina fua uiter decantabat: Viderunt oculi mei salutare suum, quod parasti ante faciem omnium populorum. Perpende illud Simeonis Parauit, cum altero Parauit, Isaiae.

Confidem ait Pater aeternus, viamque aperit, quam sol iste in mundo peragere statuerat, vitæ salutisque auctori, & oculos a nobis expostulat lycos & dilatatos ut eius discursum contemplemur, nec immerito: multa namque hec sunt consideranda: Ecce intelliget seruus meus, exaltabitur, eleuabitur, & sublimis erit validè. Seruum meum in pectore. De filio suo loquuntur virginis, secundum id, quod homo factus, serui formam accepit illi intermixi. Et quid in eo considerandum? Primum intelligit, D. Chrysoli. Demonstratio quod Christus sit Deus, credit, quod per hoc Pater coelestis declarare voluerit supremam Christi sentiam, que predicatus est & docturus mysteria. Abscondita à confusione mundi, quæ Math. 13. Dav'd ait q. d. Praeceptor talis erit, quo nemo sapientior: etenim fidei doctrinā intelligit, sicut eu dem auctor principi, aliis. Veritatem ut iudico singulariter explicare conatur iter, quod modo sol iste diuinus perficit. Primo - Intelliget Hoc impletum est, quando sedens in monte supericie, quod sibi in cathedra doctrine elegit: et precepit, predicare, & docere a deo pro iudeo ac subtiliter, mundi praceptorū dolos fraudesque explicatis, ut se aeternam esse Dei sapientiam liquido cōprobaret. Hinc cursum suum perficiens ut tolle noua semper lucis sue incrementa, sic ut vis-

que ad meridiem. Exalabitur, & sublimis erat. III. de: hic etenim sua ini. piēs miracula, enclitis qui Solis humum tangebant, sanitatem largitur: Quia virtus de insensu illo exhibet, & sanabat omnes; hinc progressus est deservit ad mitaculum multo lucidius, leprosum emuntur. Lue. 6. 19.

meridiana in totius mundi Synagogæ a filii vi lux maris in ipsi portis ciuitatis Nain iam mortuū, & sepulture proximum ab inferis resuscitans. Quā alētē ascendit sol hic! Sublimis erit validè. Quantā populorū gentium stipata turba? quæ laudum præconia? quales diuinitatis eius confessiones? quia Deo gratiarū actiones: eo quid illis redemptorem suū misseret, quod viderent brachium Dei iam teueratum, & eccl. salutē in terra? Magnificat Deum, dicentes: quia Proph. magnus surrexit in nobis; & quia Deus resistauit plebem suam. Veritatem non hoc te lateat: ait Pater aeternus quod cursus sit solis, cuius si lux procedat altius vix ad perfectū diem, etiam paulatim decrebet, sepe subtrahēs, donec medijs noctis tenebris obficietur: Sicut obspicuerint super te multi, sic Soliste inglorius erit inter viros asperitus eius. Quādū nūc tandem lux eius faciendo miracula splendent lucidius, etiā ad vesperam multitudine attoniti, tāto viruperabunt eum & contemnent abieciunt, quando se recolligens noctem sua ingressus erit passionis, mortis, amarissimæ. Quo modo turbis afficiatus, quod operatur miracula, quod cōferit beneficia? huic visu tribuit, alteri auditū, illi munditiam, illi agilitatē, alij vitā. Ibiā cū eo discipulis eius, & turba cepit. Endē planè modo tunc eum solē relinquenter ut illud Dauidi sibi asumatur: Considerabat ad Ps. 14: 5. dexteram & videbam, & non erat quis cognosceret me. Quādū aliud superest in auimio ab arbore colligendum omnes terram ad illam Similitudinem: prout accende & irruente hyeme, dominum filiis ramique ita demulcat: ut arida seceatur: ab ea fugiant omnes. Hęc hominum est ea conditio, ut ne ad passum pedum progrediantur, nisi lucri gratia, & sic ut lucrum sperant, velociter occurront, sic ut nullum affulget, se fut ducunt fugientē celerius.

Hoc mortalibus innatum esse dicimus, eos, VI. solūmodo comitari, de quibus confidū vīte, Omnia rem exi uram sanandis omnibus efficacē, & eis, finitūnum remittere, a quibus sibi peccatae nullam adficiantur. Oculos cōjice in Reges, Principes, Pontifices, Prelatos: quod turbis populorum "

90 circumuallantur? fauex mihi Deus, quo comi-  
 91 tatu cingunt coram latera si patores? quod si ab  
 92 illis inquiras, quod mortuim, quis illos ad hoc  
 93 sis impellar? Tibi causam edidicram radicalem,  
 94 nec fallor omnino: quia indicat omnes illi  
 95 quod ab i lis singulis, quos comitantur, virtus  
 96 emanet saudans omnibus illis, qui ducatur il-  
 97 lis societatem, & resterentum exhibent officio-  
 98 sam. Extendit ambitus, qui ad mortem usque  
 99 superbiæ languet infirmitate, quod in ipso Rege,  
 100 quem sequitur, enique simulatus, virtus sit fa-  
 101 luteum illi impertiendi, siisque ambiciose pra-  
 102 tentioribus spiritum vitalem inspirandi. His  
 103 auimatus fiducia adeo sollicitus, anxius & dil-  
 104 gens Regi socius approximat, ut ne puncto qui-  
 105 dem ab eius latere individuum discedat, & si vi-  
 106 derit in aliquo sibi hanc impediri propinquatio-  
 107 nem, quam anxius, quam virut inquietus? Pecu-  
 108 niarum aurari ardentissima cupiditate, siue fe-  
 109 bri flammescens, sibi persuadet quod in Rege,  
 110 vel Principe potissimum virtus inest, quia suum  
 111 illius extinguat, & quia hoc persuadet, semper  
 112 ei vellet comes adhaerere, & eo fine semper il-  
 113 lum per omnia comitatur; quid causa est, quod  
 114 turba civitatis sequatur indices innumerabilis?  
 Et singuli coram se felices autumant, si vel  
 115 simbriam vestimenta licet contingere, sum-  
 116 quam deserunt ascendentes, vel descendentes,  
 117 domum ingrediens, vel domi consisteres  
 118 affecta fidelissimi. Ipsi prarentes ac litigian-  
 119 tes, qui festino sic illos gradu comitantur, ref-  
 120 pondentibus. Quia virtus de illis exibit, qua pos-  
 121 sit favorabili sententia, quam ab illis expe-  
 122 citant, diuinitus bonisque affluit, quibus post hac  
 123 vitam transfigurant commodiorem. Quod si in eis  
 124 spes ista defecerit, ilice tantum videbis mutatio-  
 125 nem, quam admiraberis maximam. Aliquam  
 126 illorum conspicuum, quos comitari sibi duce-  
 127 bant este gloriosum, à statu deiectum excidit,  
 128 in quo potius eorum poterat, fovere prætentio-  
 129 nes, & oscula auxiliari, & ioco & videbis, quam  
 130 cum desiderant omnes solitarium & nemine lo-  
 131 ciatur.

DAN.3,7.  
 VII.  
 Arboris  
 visio hic  
 applica-  
 tur.

Optimè depinxit hoc Deus Regi Nabucho-  
 donofor, vt illi Daniel expolnit: vidit hic arbo-  
 rem fructibus secundam, -ad quam innunera,  
 concurrebant animalia, conuolabanteque aues vt  
 eam omnino replerent. Intempestâ temporis  
 horâ, iactus insigritus arbori iam excedens, quo  
 fit, vt omnis ei fructus intereat, illo denudetur,  
 & ecce confestim ita sola deficitur, vt nec ani-  
 mal quodcumque inneniat illi appropinquans,  
 quinquo omnia illam vt pestelex exactitia, dif-  
 ciatur.

fugiunt: quoties hæc in mundo cernimus?  
 Quando iste plurima valet auctoritate? Regi que  
 familiaris est vel Princepsi, quot animalia, quot  
 convenient aues, cingunt illum & circumuol-  
 tan? Non est qui non omni studio conetur illi  
 propinquare, verum dum inforunij verbere  
 concitetur, quo illi familiaritas ea, & auctoritas  
 imminuit ac refecatur, quis exprimat, quam ab  
 omnibus solus vult que deleratur? Non acce-  
 dent ad eum prostrati humiles, nec oratione,  
 nec corde. Quando alius opibus, salute, & for-  
 tunâ gaudet prospèrâ vt dicere possit cum illo,  
 quem Angelus digito monitribat D. Ioann.  
 Dives sum & locupletatus, & nullus ego; quam Apoc.3,17  
 viuit Dei obliuiosus, quam tepidè ad eum recur-  
 rit? Porro prolatrus ægitudine, pressus ino-  
 pia, quam velox ad Deum configit? Quo of-  
 fert orationes, supplicationes, sacra, reprimis-  
 siones.

§.3. Cum appropinquaret. Non fuit hoc oc-  
 cursus casualis, sed à Domino prestitus:  
 cur nihil succedit fortuno.

C Vm appropinquaret porte ciuitatis: ecce de- 6. ¶  
 funditus &c. Ne cedideris oceum huc  
 suisse fortuitum, sed de industria à Chri-  
 sto præordinatum, qui corda mouebat, vt defun-  
 dum efficeret spesieundum tali dispositione, vt  
 simul convenient, & ipsorum egredens cum fe-  
 retro de ciuitate, & illius per portas eiusdem  
 ingressus. Hoc opinatur D. Cyrill. in finnalle In t.52.  
 Partem celestem verbis paulò ante citatis: Ecce Isa.  
 intelligit seruus meus. In Hebreo verbum legi-  
 tur, quod significat negotia peragere summa  
 præuentia, atque admirabili dispositione præsti-  
 tuta loquendo de David: Prudentius se gerobat 1. Reg.18.  
 David quam omnes ferui Saul, & celebre factum: 5,14-30.  
 est nomen eius: & vt opinor, in verbis illis, quæ  
 celestis Pater de Christo protulit, ad illa vo-  
 luit alludere, quæ de David dicta fuerant, qui  
 Saluatoris expressam peccatum figuram, quod  
 nimis laudabili prudentia, & singulari dis-  
 positione procederet, ita vt ob opera sua insig-  
 nior sublimandus esset, nomenque eius per  
 omnium ora celebandum: Incligit, exaltabitur,  
 elevabitur &c. Et sic se res habet, quod Christus  
 ita cuncta præueniebat, & occasiones faciebat  
 miracula disponebat, idque eo modo, vt in  
 casu fortuito videbatur contingere, diuina hoc  
 esset sapientia prudenterissime dispositum, vt in  
 ijs tanto clarius celestem suam exprimeret vir-  
 tutem,